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Annotatsiya: maqolada oliy ta’lim muassasalari o’ituvchilarinig pedagogik 

tasavvur va uning fazilatlari, kasbiy muhim fazilatlariga psixologik va pedagogik bilim, 

fan sohasidagi professionallik, kuzatish, pedagogik tasvirlash, rivojlangan nutq va 

pedagogik kasbni tanlagan kishi kelajakdagi muvaffaqiyatining eng muhim shartlarini 

yaxshi bilishi kerakligi, aniqligi  ifodalangan 
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madaniyat. 

Аннотатция: В статье выражены педагогическое воображение и его 

качества, психолого-педагогические знания о профессионально важных качествах 

выпускников высших учебных заведений, профессионализм в предметной области, 

наблюдательность, педагогическая образованность, развитая речь и то, что 

человек, выбравший педагогическую профессию, должен хорошо знать важнейшие 

условия своего будущего успеха, быть точным 
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Psixologiyada bilish faoliyatini kengayishida ta‘lim jarayonlarining o’rni haqida 

Fransiyalik olim J.Godfruaning “Chto takoe psixologiya” nomli 2-jilddan iborat kitobida 

antik dunyodan boshlab inson psixikasi, uning qalbi, hislari, xulqi masalalari diqqat 
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markazda bo’lgan ekanligi, psixologiyaning fan sifatida rivojlanishida faylasuflarning 

qarashlari, tabiiy fanlar rivoji, 17-asrdan boshlab falsafa fanidan turli fanlarning ajralib 

chiqishi, 18 va 19-asrlarda Kondilyak, Lokk, Yum yondashuvlari asoslab berilgan. 

Psixologiyaning bilish jarayonlarining rivojlanishida nemis psixologi va fiziologi 

Vilgelm Vundt (1832-1920)ning xizmati, uning tomonidan maxsus tajribaviy sinov 

laboratoriyalarining tashkil etilishi va mohiyati ochib berilgandir. Rossiyalik psixolog 

olim R.S.Nemov uch jilddan iborat ―Psixologiya‖ kitobida psixologiya atamasi 16-

asrda birinchi marta qo’llanilganligini, ong va o’zini kuzatish tufayli inson o’zidagi 

psixik xolatlarni o’rgana borganligini, keyinchalik insonning faoliyati sohasida shu 

psixik jarayonlarni o’rganish zarurati etilganligini izohlab bergan. Mazkur holatlarda 

o’quvchilar o’zaro bilish munosabatlari, muloqotga kirishadilar. Bolalarning bilish 

faoliyatlari hissiy idrok, nazariy tafakkur va amaliy faoliyat birligidir. U ta‘limning har 

bir bosqichida vujudga keladi va muntazam ravishda rivojlanib boradi. Bilish faoliyati 

o’quvchilarning ijtimoiy aloqalari va o’quv faoliyatlarining barcha turlarida 

mustahkamlanadi. Shu bilan bir qatorda, o’quvchilar bilish faoliyatining kengayishida 

o’quv jarayonlarida muayyan topshiriqlarni bajarishlari ham muhim ahamiyat kasb 

etadi. Pedagogik atamalar lug’atida bilishga qo’yidagicha ta‘rif beriladi: 1) ta‘lim 

jarayonida o’quvchi va talabalarga taqdim etilgan o’quv materialining o’zlashtirilganlik 

darajasi; 2) borliq va uning obektiv qonuniyatlarini o’rganish, o’zlashtirish, egallash 

jarayonidir. Demak, bilish faoliyati jarayonida o’quvchi taqdim etilgan bilimlarni 

o’zlashtiradi va tevarak atrofdagi voqelikni anglab etadi. Ma‘lumki, bizni o’rab turgan 

tashqi olamdagi narsa va hodisalarning juda ko’p belgi va xususiyatlari mavjud. 

Masalan, narsalarning rangi, ta‘mi, hidi, qattiq yoki yumshoqligi, g’adir-budur yoki 

tekisligi, harorat va boshqalar. Ana shu narsa va hodisalarning turli xil belgi, 

xususiyatlarini biz ham turlicha sezgi a‘zolarimiz orqali ongimizda aks ettiramiz. 

Tevarak-atrofimizdagi narsa va hodisalarning turli xil belgi hamda xususiyatlari har 

doim ham bizning sezgi a‘zolarimizga ta‘sir etib turadi. Natijada bizda turli sezgilar 

hosil bo’ladi. Chunonchi, nurlarning ko’zimizga ta‘sir qilishi natijasida ko’rish sezgisi, 

har xil tezlik va kuchlanishdagi havo to’lqinlarining qulog’imizga ta‘sir etishi natijasida 

eshitish sezgisi, nafas olish paytida havo bilan birga burun bo’shlig’iga kirgan har turli 

modda zarrachalarining ta‘siri natijasida hid sezgisi, biror narsani qo’limiz yoki 

badanimizga tegib ta‘sir etish natijasida teri (taktil – biror narsaning terimizga tegishi) 

yoki bosim sezgisi va shu kabi sezgilar har doim hosil bo’ladi. Demak, sezgi deb, 

atrofimizdagi narsa va hodisalarning sezgi a‘zolarimizga bevosita ta‘sir etishi 

natijasida ularning ayrim belgi va xususiyatlarini miyamizda aks ettirilishini aytamiz. 

Sezgi bilish jarayonlari ichida oddiy psixologik jarayon bo’lib, tashqi olamdagi narsa va 

hodisalarni aks ettiradi. Tashqi olamdan kelayotgan qo’zg’atuvchilarning muayyan 

resteptorlarga bevosita ta‘sir etish orqali ayrim belgi va xususiyatlarni va organizm 

ichki holatini aks ettiradi. Ma‘lumki, insondan sezishning dastlabki bosqichi hissiy 

bilishdan boshlanib, keyinchalik u mantiqiy bilishga o’tadi. Sezgi ham oddiy psixologik 

jarayon bo’lgani bilan uning yuzaga kelishi o’z-o’zidan hosil bo’lmaydi. Ular jumlasiga 
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quyidagilar kiradi: 1. Sezgi a‘zolariga ta‘sir etadigan narsa va hodisaning bo’lishi. 2. 

Sezuvchi apparat, ya‘ni analizatorning mavjud bo’lishi. Masalan, havoning sovuqligini, 

temirning qattiqligini, qorning yumshoqligi va boshqalarni sezamiz. Sezgi idrok bilan 

bog’liq bo’ladi, lekin narsa va hodisani idrok qilishdan oldin uni sezish lozim, shu bois 

sezgilar materiyaning sezgi a‘zolarimizga ta‘siri natijasidir. Sezgi axborotlarini qabul 

qilib, tanlab, to’plab, har bir sekundda axborotlar oqimini qabul qilib va qayta ishlab 

miyaga etkazib beradi. Natijada tevarak - atrofdagi tashqi olamni va organizm o’z ichki 

holatini adekvat ―mos‖ aks ettirishi hosil bo’ladi. Sezgi a‘zolari tashqi olamning inson 

ongiga olib kiradigan yo’llaridan biridir. Ta‘lim jarayonida kichik maktab yoshidagi 

o’quvchilarda ixtiyoriy, barqaror, mustahkam, kuchli, faol ongli diqqatni rivojlantirish 

uchun qulay shart-sharoit yaratilishi lozim. Bilish jarayonida mustaqil aqliy faoliyat 

ko’rsatish, misollar, masalalar echish, didaktik mashqlar bajarish, takrorlash 

yordamida ixtiyoriy, ongli diqqat tarkib topadi. 7-8 yoshli bolalarda diqqatni ixtiyoriy 

tarzda bir nuqtaga jamlash, taqsimlash, ongli ravishda boshqarish ko’nikmalari 

shakllanadi. Boshlang’ich sinf o’quvchilari ma‘lum darajada o’z faoliyatlarini mustaqil 

rivojlantira oladilar. Ular o’z rejalari, harakatlarining izchilligini so’z orqali tasvirlab 

beradilar. Rejalashtirish yordamida o’quvchilarning ixtiyoriy diqqatlari tarkib topib 

rivojlanadi. Kichik maktab yoshidagi o’quvchilarni bilish faoliyatiga jalb etish turli 

aqliy faoliyat usullarini taqozo qiladi. O’quvchilarning bilim zaxiralari moddiy olam 

haqidagi tasavvurlari yordamida boyib borib bilish faoliyatining shakllanishida o’quv 

jarayoni muhim o’rin egallaydi. Misol uchun, bolada mantiqiy uylash etilmay turib uni 

mantiqiy fikr yuritishga o’rgatish foydasiz. 3-7 yoshli davrdagi bolalarning asosiy 

faoliyati quyidagicha: 

• Predmetli o’rganish; 

• Individual va predmetli o’yinlar, jamoaviy syujetli rolli o’yinlar; 

• Individual va guruhlarda ijod; 

• Musobaqa o’yinlari; 

• Munosabat o’yinlari; 

• Ro’zg’or mehnati.; 

Bolalarning bilish jarayonlarida ushbu o’yinlarning ahamiyati kattadir. 

Mutaxassislar shaxsning rivojlanishi moddiy olam bilan bog’liq bo’lib inson turmush 

tarzi uning ongini belgilaydi, deb hisoblaydilar. Insonning bolalikdagi rivojlanishida 

o’quv-biluv faoliyati muhim o’rin tutadi. O’quvchilar bilish faoliyatining kengayishi, 

birinchi navbatda, ularning ilmiy hodisalar, fikrlar, g’oyalar, dalillar va xalqning 

ijtimoiy tajribasini o’zlashtirishlari natijasida amalga oshadi. Pedagogika fanida 

rivojlanish va o’qitishning o’zaro aloqadorligi o’ziga xos tarixiy taraqqiyot yo’liga ega. 

Dastlab, pedagoglar o’quvchilarning rivojlanishi o’z-o’zidan amalga oshadi, degan 

fikrni ilgari surganlar. Ta‘limning rivojlanish ta‘sirini aniqlaganlaridan so’ng, ular bu 

ta‘sirning beixtiyor xarakterga ega ekanini ta‘kidlaganlar. SHu bilan bir qatorda, 

o’quvchilarni o’qitish va aqliy rivojlantirish muammosi bo’yicha shaxsiy nuqtai 

nazarlar vujudga keldi. Mazkur nuqtai nazarning asosiy mohiyati yaxshi tashkil etilgan 
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o’quv jarayoni o’quvchi rivojlanishini jadallashtiradi. Ta‘lim nafaqat yakunlangan 

turkumlarda quriladi. Ushbu yondashuv asosida pedagogika fanida ta‘limda faoliyatli, 

individual, tabaqalashgan yondashuv nazariyasi vujudga keldi. Shaxsning rivojlanish 

jarayonida bir xillik mavjud emas. Boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun bu vaqt obrazli 

tafakkur qilish asosida intellectual rivojlanish davridir. Bu asosan o’quv-biluv 

jarayonida amalga oshadi. O’quv biluv jarayonida shaxsning boshqa jihatlari 

rivojlanmaydi. Biz o’quvchilar uchun etakchi bo’lgan rivojlanish yo’nalishini 

asoslashga harakat qilamiz. Intellektual rivojlanishda o’z-o’zini hurmat qilishning 

asosini o’quvchilarning shaxsiy ijobiy tajribasi tashkil qiladi. Bu o’quv-biluv jarayonida 

namoyon bo’ladi. Kuzatishlar shuni ko’rsatmoqdaki, aksariyat o’quvchilarda bunday 

tajriba mavjud emas. O’z faoliyati natijasidan qoniqmaslik o’quvchilar o’z-o’zlarini 

hurmat qilishlarining asosini tashkil eta olmaydi. Bu yo’nalishda muhim o’rin 

egallaydigan qonuniyatlardan biri o’quvchilarda muayyan o’quv vaziyatlarida bilish 

faoliyatining kengayishi, shaxsiy tenglik hamda o’z-o’zlarini hurmat qilishdan iborat. 

Bu o’quvchilar faoliyatlari orqali namoyon bo’lib bilish jarayonida yo’l qo’yilgan 

xatolar o’quvchining kayfiyati va rivojlanishiga muayyan ta‘sir ko’rsatadi. 

O’quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etish jarayonida o’qituvchi o’z oldiga bu 

faoliyatni qanday kengaytirish kerak, degan savolni qo’yishi lozim. Mavjud ilmiy 

manbalarning tahlili va amalga oshirilgan kuzatishlar natijasida o’quvchilardagi bilish 

faoliyati quyidagi tarkibiy qismlardan iborat: – bilish qiziqishlari; – o’quv maqsadlari; – 

hissiyotlar: shaxsiy bezovtalik va hissiy barqarorlik; – yutuqlarni qo’lga kiritish va 

muloqot qilishga bo’lgan ehtiyoj; – intellektual layoqatlilik va muloqotga 

kirishuvchanlik; – shaxsiy tajribalar hamda ko’nikmalar. Rus fiziologiyasi va ilmiy 

psixologiyasining atokdi namoyondasi I. M. Sechenovning (1829—1905) «Bosh miya 

rsflekslari» degan mashxur asari 1863 yilda bosilib chikdi. «Insondagi psixik va 

fiziologik jarayonlar—degan edi Sechenov—bu bir xil tartibdagi hodisalar, bir-biriga 

yaqin real dunyoga xos bo’lgan hodisalardir».  Sechenov psixik jarayonlarning asosi 

bosh miya reflekslaridir, degan ta‘limotni ilgari surdi. Sechenov davomchisi I. P. Pavlov 

oliy nerv faoliyati fiziologiyasiga doir mashhur asarlarida psixik moddiy substrat 

faoliyatidagi asosiy konuniyatlarni va ayrim jarayonlarning nerv-fiziologik 

mexanizmlarini ochib berdi. Izlanishlarimizning asosini muayyan o’quv vaziyatlarida 

o’quvchilarning bilish faoliyatlarini kengaytirishning samarali yo’llarini tashkil qiladi. 

O’z-o’zini hurmat qilish har bir shaxsning tahliliy sifatidir. Buning tarkibini tahlil qilish 

orqali o’quvchining mayllari, qadriyatlari, tayanadigan qoidalarini aniqlashga 

muvaffaq bo’lindi. O’quv-biluv jarayonida bilish faolligini rivojlantirishga 

bag’ishlangan tadqiqotlarda o’quvchilarning mustaqilligidan kelib chiqqan holda ular 

faolligini ta‘minlash uch yo’nalishga ajratilgan. – namunaga asoslangan taqlidiy; – 

izlanuvchilikka asoslangan ijrochilik; – ijodiy bilish faoliyati. Taqlidiy faoliyat 

harakatning tayyor namunalari asosida hosil bo’ladi. Ideal tarzda bo’lgani singari, 

predmetlilik asosida ham o’quvchilarni tirishqoq bo’lishga undaydi. Izlanuvchilikka 

asoslangan ijrochilik faoliyati tadqiqotchilik faoliyati bilan qiyosiy tarzda o’qituvchi 
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tomonidan taklif etilgan muammoli vaziyatlarni echish yo’llarini mustaqil tarzda 

izlashdan iborat. Ijodiy faoliyat esa bilish faoliyati hosil bo’lishining yuqori shakli 

sifatida muammolarni echishning yangi, o’ziga xos usullarini izlash, o’z 

xattiharakatlarini mustaqil boshqarishning yuqori ko’rsatkichlarini namoyon qilish 

hamda mazkur darajani shaxsiy faollik bilan qiyoslash mumkin.  An‘anaviy ta‘lim 

sharoitida bilish faoliyati o’qituvchining o’quvchilarga tayyor bilimlarni o’zlashtirishga 

yo’naltirilgan harakati sifatida tushuniladi. Mutaxassislar bosqichma-bosqich bilish 

faoliyatining yangi darajalariga o’tish zarurligini tushuna boshladilar. Dastlab 

bilimlarning muayyan qismi, keyinchalik esa barcha axborotlar o’quvchilarga tayyor 

tarzda uzatilmasligi lozimligini mutaxassislar nazariy jihatdan asoslashga muvaffaq 

bo’ldilar. O’qituvchi o’quvchilarga muloqot asosida taqdim etadigan axborotlarning 

muayyan qismi mustaqil izlanish uchun asos bo’lishiga erishish nazarda tutilmoqda. 

O’quvchilarning bilish faoliyatlarini rivojlantirishga yo’naltirilgan ilmiy yondashuvlar 

ikkita asosiy yo’nalishni o’z ichiga qamrab oladi: 

1.Didaktik yondashuvlar. Bunda asosiy e‘tibor o’qituvchilar faoliyati, 

o’quvchilarning bilish faoliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan metodik vositalarning 

o’rnini o’rganishga qaratilgan. 

2.Psixologik yondashuv. O’quvchilar o’zlarining psixologik-pedagogik 

xususiyatlarini hisobga olgan holda bilish faoliyatidan foydalanadilar. Bilish 

jarayonining barcha darajalarini tahlil qilishdan ko’zda tutilgan maqsad – uning 

turlarini aniqlashdan iboratdir. Chunki bilish turlari ta‘lim jarayonida o’quvchilarning 

o’zlashtirish usuli sifatida namoyon bo’lishi lozim. Shu bois, bilish faoliyatini 

o’zlashtirishning turlarini aniqlashni o’z oldimizga maqsad qilib qo’yganmiz. 

O’quvchining bilish faoliyati muayyan ko’rinishlar, shakllar, vositalar, usullar, yo’llar, 

metodlar yordamida amalga oshiriladi. Shunga ko’ra, quyidagilarni ta‘kidlash mumkin: 

1.Tabiiy sharoitdagi maktab amaliyotida bilish faoliyatini turli-tuman 

ko’rinishlarda vujudga keltirish. 

2.O’quvchi bilish faoliyatining hosil bo’lish turlari, ko’rinishlari, usullari, shakllari, 

metodlariga ega bo’lishi. 

3.O’qituvchilar bilish faoliyati turlarining yagona tasnifi mavjud emas. 

Bilish faoliyatini rivojlantirishga yo’naltirilgan o’quv jarayonlari 

loyihalashtirilganda umumlashgan bilish ko’nikmalari o’z-o’zidan vujudga kelmaydi. 

Chunki mazkur jarayonda maqsadga yo’naltirilgan maxsus o’quv vaziyatlari amalga 

oshadi. Shu bilan bir qatorda, o’quvchilarni umumlashgan ko’nikmalarni egallashga 

tayyorlashning muhim tarkibiy qismi ularda xususiy xarakterdagi o’quv-biluv 

ko’nikmalarini shakllantirishdan iborat. O’quvchining bilish faoliyatini rivojlantirishda 

o’quv vaziyatlari o’ziga xos didaktik ahamiyat kasb etadi. O’quv faoliyati shunday 

vositaki, uning yordamida o’quvchi o’quv predmeti mazmunini o’zlashtirishga intiladi. 

O’quvchi faoliyati o’quv predmeti mazmunini o’zlashtirishga yo’naltiriladi. Ma‘lumki, 

o’qituvchi o’quvchi faoliyatini boshqarish holatini vujudga keltiradi. Bu jarayon 

o’quvchi o’z faoliyatini mustaqil boshqarish imkoniyatiga ega bo’lgunga qadar uzluksiz 
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tarzda davom etadi. Bu jarayonda o’qituvchining vazifasi o’quvchining mayllarini 

hisobga olish, rejalashtirish, uning faoliyatini nazorat qilish va tuzatishdir. O’rganish 

o’quvchida o’z xatti-harakatiga ishonch tug’diradi. Mazkur ishonchni egallash 

boshlang’ich ta‘lim jarayonida amalga oshiriladi. Bunga o’quvchining bilish faoliyatini 

rivojlantirish orqali erishiladi. Bugungi kunga kelib aksariyat o’quvchilar o’z bilim 

zahiralarini kengaytirishga intilmayotganiga guvoh bo’lishi mumkin. Ular darslarda 

faol ishtirok etmaydilar, o’quv jarayonidan tashqaridagi erkin faoliyatiga ko’proq 

qiziqadilar. Buning sabablarini izlash va bartaraf etish pedagogikaning ustuvor 

masalalaridandir. O’quvchilar maktabga borar ekanlar, o’qituvchilar va 

sinfdoshlarining mehrmuhabbati, e‘tiborini qozonishiga harakat qiladilar. 

Muammoning echimi uzluksiz ta‘limning o’ta muhim masalalaridan biridir. Bugungi 

kunda ―o’quvchi nima uchun sinfdan-sinfga o’tgan sari o’qishga bo’lgan qiziqishni 

yo’qotadi?, ―Bunga kim aybdor, o’qituvchimi yoki o’qitish metodlarimi?, 

―O’quvchining bilish jarayoniga bo’lgan qiziqishini uyg’otishda o’qituvchi qanday o’rin 

egallaydi?, ―O’qituvchi qanday qilib, nima yordamida o’quvchilarda o’quv-biluv 

jarayoniga bo’lgan qiziqishni oshira oladi, bunda qanday vositalardan foydalanish 

kerak? kabi savollar o’z echimini kutmoqda. Pedagoglarning e‘tirof etishlaricha, 

o’quvchining muvaffaqiyatlari uning o’quv-biluv faoliyatiga bo’lgan qiziqishini 

oshiradi. O’qishga bo’lgan qiziqish o’quvchilarda bilimlarni muvaffaqiyatli 

o’zlashtirshdan ruhlangandagina vujudga keladi. O’quvchi mehnati jarayonida 

quvonchini his qilsa, qiyinchiliklarni bartaraf etganligidan faxrlansa, o’quv jarayoniga 

alohida qiziqish bilan qaray boshlaydi. SHuning uchun ham o’qituvchi o’quvchilarga 

o’quv mehnatidan quvonish vaziyatini yaratishi kerak. O’quvchilar qalbida g’urur va 

o’z muvaffaqiyatlariga loyiqlik hissini tarkib toptirish lozim. Muvaffaqiyat har bir 

o’quvchi erisha olishi uchun qulay bo’lgan o’quv vaziyatini vujudga keltirish orqali 

ta‘minlanadi. Mutaxassislar o’quv vaziyatida o’quvchining bilish ehtiyojlarini qondirish 

uning rivojlanishida muhim o’rin egallashini ta‘kidlab kelmoqdalar. Agar o’quvchiga 

o’quv vaziyatida muvaffaqiyat qozonish imkoniyati berilsa, u hayotda ham to’g’ri yo’l 

tanlay oladi. O’quv vaziyatini vujudga keltirish o’quvchining bilish faoliyatini 

rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratishini har tomonlama asoslashga harakat 

qilmoqdalar. Agar o’quvchi bilishga intilsa, bilim olishga ehtiyoj sezsa, ularda sog’lom 

mayllar va qiziqishlar hosil bo’ladi va ular bilish jarayonida muvaffaqiyat qozonadilar. 
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